[image: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Sao Valentim]

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM DO SUL

ATA Nº 03/2023 ORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de abril de 2023, às dezoito horas, reuniram-se no Auditório da Câmara Municipal, os senhores Vereadores, Roque Zandavalli, Luci Bombassaro Feldmann, Sônia M. Rosalen Bertuzzo, Ricardo Veirich Nichele, Moises Cavanus, Giovani Bassani, Cleudocir Selli, Jorge Luiz Selli e Jose Zandavalli e para a realização da terceira Sessão ordinária de 2023. Havendo número indicado de presença, o Presidente em nome de Deus deu por aberta a sessão com uma oração feita pelo vereador   Giovani Bassani.  Esteve presente o Secretario da Saúde e a agente de Endemias falando e alertando a comunidade em geral sobre os cuidados que se deve ter com o mosquito aedes aegypti o transmissor da dengue, que vem preocupando a todos, na oportunidade também o Sr. Ari Grando tesoureiro da Associação Comercial de São Valentim do Sul esteve fazendo a prestação de contas do auxílio repassado a associação com a finalidade de aumentar o percentual de arrecadação da receita no desenvolvimento comercial. Após Leitura da Ata 02/2023 ordinária, a qual foi posta em discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. Projeto de Lei nº 009/2023: Cria gratificação de gerente de tecnologia da informação, altera dispositivos da Lei Municipal nº 069, de 15 de agosto de 1994, extingue o cargo quando vagar e da outras providências, O projeto foi posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 010/2023; autoriza o Município a conceder auxílio financeiro a Empresa Indústria de Móveis Perosa LTDA, e da outras providências. O projeto foi posto em discussão sendo os vereadores favoráveis ao repasse a empresa já instalada no Município para ampliar suas atividades, posto em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 011/2023; autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder imóvel na forma de comodato e da outras providências. O projeto foi pedido visto pelo Vereador Jorge Luiz Selli, para poder levar o assunto aos moradores da comunidade, o pedido de visto foi posto em votação foi aprovado por unanimidade. O Vereador Cleudocir Selli se manifestou falando das dificuldades que o povo encontra com as novas leis para construções de imóveis, solicitando ao executivo designar membros do setor competente, para vir a Câmara de Vereadores na próxima sessão do dia 27 de abril para informar sobre as alterações nas liberações e ligações de pontos de água nas construções de imóveis em terrenos em forma de contratos, e também as legalidades nas construções em áreas rurais, devido as constantes dúvidas existentes. A Vereadora Luci Feldmann, agradeceu e parabenizou os membros do Conselho Municipal da Agricultura pelo trabalho que vem desenvolvendo nas comunidades com os agricultores, parabenizou as soberanas do Município que muito bem fizeram seu trabalho e a nova corte que dará continuidade aos trabalhos. Nada mais havendo a constar, faz com que se cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser assinada pelo Presidente, e demais Vereadores.

	Roque Zandavalli
                               MDB
	Jorge Luiz Selli
PDT

[bookmark: _GoBack]

	             Luci Bombassaro Feldmann
MDB
	Moises Cavanus
MDB

	               Sônia M.Rosalen Bertuzzo
PSB

	Cleudocir Selli
MDB

	              Ricardo Veirich Nichele
MDB
	Giovani Bassani
MDB

                                                      Jose Zandavalli
 PDT

image1.wmf